
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
[REGNUMDATESTAMP] 
 
Об утверждении Плана основных 
мероприятий Петропавловск-
Камчатского городского округа в 
области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах на 2025 год   

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 3 Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях 
и организациях, утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687, Планом 
основных мероприятий Камчатского края в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 
год, утвержденным распоряжением Правительства Камчатского края от 
17.02.2025 № 36-РП, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План основных мероприятий Петропавловск-Камчатского 

городского округа в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2025 год (далее - План) согласно 
приложению. 

2. Рекомендовать организациям и учреждениям, находящимся на 
территории Петропавловск-Камчатского городского округа, принять участие 
в исполнении мероприятий Плана. 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления по безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 
 

                                                  [SIGNERSTAMP1] 
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                    Е.А. Беляев 
 



 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 28.02.2025 №455 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Петропавловск-Камчатского городского округа в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2025 год 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

1. 

Участие в мероприятиях, проводимых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) в соответствии с Комплексным планом 

основных мероприятий МЧС России на 2025 год 

1.2. 

Участие в штабной тренировке по гражданской 

обороне с практическим выполнением задач 

гражданской обороны в территориальных органах 

федеральных органов исполнительной власти по 

Камчатскому краю 

октябрь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

Главное управление Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Камчатскому 

краю (далее – ГУ МЧС России по Камчатскому краю) (по 

согласованию), 

Краевое государственное казенное учреждение «Центр 

обеспечения действий по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности в Камчатском крае»     

(далее – КГКУ «ЦОД») 

1.3. 

Участие в командно-штабном учении с органами 

управления и силами единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов 

обеспечения безаварийного пропуска паводков, а 

также защиты населенных пунктов, объектов 

в течение года 

Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского 

края,  

соисполнители: 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

Министерство цифрового развития Камчатского края, 

Министерство здравоохранения Камчатского края, 



 
 

1 2 3 4 

экономики и социальной инфраструктуры от 

ландшафтных (природных) пожаров в 2025 году 

Министерство строительства и жилищной политики 

Камчатского края, 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Камчатского края, 

Министерство транспорта и дорожного строительства 

Камчатского края, 

Министерство экономического развития Камчатского края, 

Министерство сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Камчатского края, 

Министерство культуры Камчатского края,  

Министерство социального благополучия и семейной политики 

Камчатского края, 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2. Участие в мероприятиях, проводимых Правительством Камчатского края 

2.4. 

Направление в Министерство по чрезвычайным 

ситуациям Камчатского края информации о 

выполнении мероприятий Плана основных 

мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в 2024 

году 

февраль 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию),  

Министерство цифрового развития Камчатского края, 

Министерство здравоохранения Камчатского края, 

Министерство строительства и жилищной политики 

Камчатского края, 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Камчатского края, 

Министерство транспорта и дорожного строительства 

Камчатского края, 

Министерство экономического развития Камчатского края, 

Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского 

края, 

Министерство сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Камчатского края, 



 
 

1 2 3 4 

Министерство культуры Камчатского края 

2.5. 
Участие в тренировке с группами контроля за 

выполнением мероприятий гражданской обороны 
февраль 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители:  

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2.10. 

Участие в подготовке и проведении проверки 

готовности учреждений территориальной и 

функциональной подсети сети наблюдения и 

лабораторного контроля гражданской обороны и 

защиты населения, осуществляющих свою 

деятельность на территории Камчатского края, к 

выполнению задач по предназначению 

апрель, сентябрь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

Министерство здравоохранения Камчатского края, 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Камчатского края, 

Министерство сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Камчатского края, 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2.12. 

Участие в подготовке и проведении сборов со 

специалистами по гражданской обороне 

муниципальных образований Камчатского края 

март 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

Краевое государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Камчатский 

учебно-методический центр по гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности» (далее - 

Камчатский УМЦ ГОЧС и ПБ), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2.23. 

Участие в организации и проведении краевых 

соревнований среди нештатных аварийно-

спасательных формирований и нештатных 

формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне 

июнь-октябрь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

Министерство образования Камчатского края,  

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

Камчатский УМЦ ГОЧС и ПБ,  



 
 

1 2 3 4 

КГКУ «ЦОД» 

2.24. 

Участие в подготовке материалов в доклад об 

организации и итогах подготовки населения в 

области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций в Камчатском крае 

(форма № 1/ОБУЧ-П) 

июнь, декабрь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители:  

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2.25. 

Участие в организации и проведении краевого 

смотра-конкурса «Лучшее нештатное аварийно-

спасательное формирование и нештатное 

формирование по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне 

Камчатского края» 

июнь-декабрь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2.33. 

Участие в организации и проведении краевого 

смотра-конкурса среди муниципальных 

образований Камчатского края на лучшую учебно-

материальную базу по подготовке населения в 

области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

сентябрь-

декабрь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2.34. 

Участие в организации и проведении краевого 

смотра-конкурса на звание «Лучший учебно-

консультационный пункт по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям Камчатского края» 

ноябрь-декабрь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2.38. 

Участие в разработке Плана основных 

мероприятий Камчатского края в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2026 год 

ноябрь-декабрь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители: 

Министерство цифрового развития Камчатского края, 

Министерство здравоохранения Камчатского края, 

Министерство строительства и жилищной политики 

Камчатского края,  

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Камчатского края, 

Министерство транспорта и дорожного строительства 



 
 

1 2 3 4 

Камчатского края, 

Министерство экономического развития Камчатского края, 

Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского 

края, 

Министерство сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Камчатского края, 

Министерство культуры Камчатского края,  

Министерство социального благополучия и семейной политики 

Камчатского края, 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

2.42. 

Участие в проведении тематических и 

проблемных семинаров (вебинаров) по подготовке 

в области гражданской обороны с руководителями 

органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае, 

руководителями (работниками) структурных 

подразделений, уполномоченных на решение 

задач в области гражданской обороны, органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований в Камчатском крае и организаций, 

деятельность которых связана с деятельностью 

муниципальных образований в Камчатском крае, 

или которые находятся в сфере их ведения и 

отнесены в установленном порядке к категориям 

по гражданской обороне, а также организаций, 

продолжающих работу в военное время 

не менее 

2 раз в год 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

соисполнители:  

Камчатский УМЦ ГОЧС и ПБ, 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

3. Участие в мероприятиях, проводимых ГУ МЧС России по Камчатскому краю 

3.2. 

Участие в штабной тренировке по теме: 

«Координация действий органов управления и сил 

функциональной и Камчатской территориальной 

подсистемы РСЧС при угрозе возникновения 

февраль-март 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

соисполнители: 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

органы местного самоуправления муниципальных образований 



 
 

1 2 3 4 

чрезвычайной ситуации, вызванных дождевыми 

паводками» 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

3.3. 

Участие в проведении смотра-конкурса на лучшее 

защитное сооружение гражданской обороны: 

I этап - муниципальный 

II этап - региональный 

март-август 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

соисполнители: 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД», 

организации, эксплуатирующие защитные сооружения 

гражданской обороны (по согласованию) 

3.4. 

Участие в подведении итогов деятельности 

территориальных подсистем единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций субъектов 

Российской Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа  

(г. Петропавловск-Камчатский) 

декабрь 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

соисполнители: 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

КГКУ «ЦОД» 

3.6. 

Участие в оценке готовности организаций 

Камчатского края к предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 

разливом нефти и нефтепродуктов, и готовности 

гидротехнических сооружений Камчатского края 

в течение года 

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

соисполнители: 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края,  

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

4. 
Участие в мероприятиях, проводимых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в 

Камчатском крае 

4.1. 

Участие в межведомственном командно-штабном 

учении по организации противоэпидемических 

мероприятий на территории Камчатского края по 

теме: «Действия органов управления, сил и 

средств в условиях угрозы возникновения и 

возникновения чрезвычайной ситуации, связанной 

с обнаружением случаев заболевания особо 

опасными инфекциями» 

апрель-май 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому 

краю (по согласованию),  

соисполнители:  

ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края, 

Министерство здравоохранения Камчатского края, 

Министерство транспорта и дорожного строительства 

Камчатского края,  



 
 

1 2 3 4 

Министерство сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Камчатского края, 

Приморское межрегионального управления Федеральной 

службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (по 

согласованию),  

Акционерное общество «Международный аэропорт 

Петропавловск-Камчатский (Елизово)» (по согласованию), 

Акционерное общество «Петропавловск-Камчатский морской 

торговый порт» (по согласованию),  

Управление Министерства внутренних дел России по 

Камчатскому краю (далее – УМВД России по Камчатскому 

краю) (по согласованию), 

Пограничное управление Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по восточному арктическому району  

(далее - ПУ ФСБ России по восточному арктическому району)  

(по согласованию) 

Управление Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Камчатскому краю (по 

согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

в Камчатском крае (по согласованию), 

КГКУ «ЦОД» 

5. Мероприятия, проводимые под руководством Главы Петропавловск-Камчатского городского округа 

5.1. 

Уточнение плана действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера Петропавловск-

Камчатского городского округа 

до 01 февраля 

Начальник Управления по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - УОБЖ),  

Начальник муниципального казенного учреждения «Центр 

управления кризисными ситуациями города Петропавловска-

Камчатского» (далее - МКУ ЦУКС) 

5.2. 

Уточнение Плана гражданской обороны и защиты 

населения Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

до 01 февраля Начальник УОБЖ, начальник МКУ ЦУКС 

5.3. 
Уточнение Плана первоочередного 

жизнеобеспечения населения Петропавловск-
до 22 декабря Начальник УОБЖ, начальник МКУ ЦУКС 



 
 

1 2 3 4 

Камчатского городского округа в чрезвычайных 

ситуациях 

5.4. 

Уточнение Плана приведения в готовность 

гражданской обороны Петропавловск-

Камчатского городского округа 

до 01 февраля Начальник УОБЖ, начальник МКУ ЦУКС 

5.5. 

Утверждение Плана основных мероприятий 

(далее - ПОМ) Петропавловск-Камчатского 

городского округа в области ГО, предупреждения 

и ликвидации ЧС, ПБ и безопасности людей на 

водных объектах на 2025 год 

в 2-х недельный 

срок после 

утверждения 

ПОМ 

Камчатского 

края 

Начальник УОБЖ, начальник МКУ ЦУКС 

5.6. 

Представление отчетов и донесений согласно 

регламенту сбора и обмена, информацией в 

области гражданской обороны МЧС России 

в течение года Начальник УОБЖ, начальник МКУ ЦУКС 

5.7. 
Уточнение перечня критически важных и 

потенциально опасных объектов 
до 31 января УОБЖ, МКУ ЦУКС 

5.8. 
Уточнение перечня радиационно- и химически 

опасных объектов 
до 31 января УОБЖ, МКУ ЦУКС 

5.9. 

Контроль подготовки объектов энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства к 

эксплуатации в осенне-зимний период 

август-сентябрь 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - КЧС и 

ОПБ ПКГО),  

Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа,  

руководители объектов энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства 

5.10. 

Подведение итогов деятельности по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям городского 

звена Камчатской территориальной подсистемы 

единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Петропавловск-Камчатского городского 

округа (далее - городское звено КТП РСЧС ПКГО) 

за 2025 год и постановка задач на 2026 год 

декабрь 

Председатель КЧС и ОПБ ПКГО,  

начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС,  

руководители учреждений в составе городского звена КТП 

РСЧС ПКГО 



 
 

1 2 3 4 

5.11. 

Подготовка руководящего и начальствующего 

состава ГОЧС органов управления администрации 

ПКГО, предприятий, организаций в Камчатском 

УМЦ ГОЧС и ПБ 

по плану 

комплектования 

Камчатского 

УМЦ по ГОЧС 

на 2025 год 

Председатель и члены КЧС и ОПБ ПКГО,  

руководители предприятий и организаций 

5.12. 
Плановые занятия на объектах экономики, в 

учебных группах по 16-часовой программе 

согласно плану 

подготовки, на 

2025 год 

Руководители предприятий и организаций 

5.13. 

Подготовка личного состава нештатных аварийно-

спасательных формирований по 20-часовой 

программе, из них 14 ч. - базовая тематика, 6 ч. - 

специальная подготовка 

согласно плану 

подготовки, на 

2025 год 

Руководители предприятий и организаций 

5.14. 

Заседание комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, и 

обеспечению пожарной безопасности 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

ежеквартально 

Председатель КЧС и ОПБ ПКГО,  

начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.15. 
Заседание эвакуационной комиссии 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
ежеквартально 

Председатель эвакуационной комиссии,  

начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.16. 

Заседание комиссии по вопросам повышения 

устойчивого функционирования объектов 

экономики Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

2 раза в год 

Председатель комиссии по повышению устойчивости 

функционирования (далее -ПУФ),  

начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.17. 

Освежение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округ за счет бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа 

в течение года 
Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.18. 

Создание (освежение) в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств 

на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа за счет бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

в течение года 
Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 



 
 

1 2 3 4 

5.19. 
Подготовка документации для перевода ЗСГО в 

статус укрытий 
в течение года Руководители предприятий и организаций 

5.20. 

Оборудование классов и уголков ГОЧС и 

пожарной безопасности, разработка документации 

по предупреждению и ликвидации ЧС и пожарной 

безопасности 

в течение года Руководители предприятий и организаций 

5.21. 

Мероприятия по совершенствованию 

законодательной базы в области гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и обеспечение 

пожарной безопасности 

по мере 

необходимости 

Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.22. 

Проверка локальных систем оповещения в 

районах размещения ПОО, системы оповещения о 

цунами, средств оповещения телевидения и 

радиовещания, с включением всех имеющихся 

оконечных устройств (электро-сирен и 

громкоговорителей) 

раз в квартал, 

в ходе 

проведения 

КШУ 

Камчатский филиал публичного акционерного общества 

«Ростелеком»,  

начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.23. 

Практическое учение с органами управления, 

силами гражданской обороны Петропавловск-

Камчатского городского округа по теме: 

«Укрытие населения, проживающего на 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в заглубленных помещениях 

подземного пространства» 

ежеквартально  

Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС,  

председатель эвакуационной комиссии,  

руководители предприятий и организаций 

5.24. 

Тренировка городского звена Камчатской 

территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Петропавловск- Камчатского городского округа 

по разворачиванию пунктов обогрева 

февраль-март, 

май, 

октябрь 

Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС,  

руководители спасательных служб Петропавловск-Камчатского 

городского округа  (далее - руководители спасательных служб 

ПКГО) 

5.25. 

Занятия с практическим развертыванием: 

- пункта санитарной обработки – Индивидуальный 

Предприниматель Чуйко В.А.; 

октябрь Председатель КЧС и ОПБ ПКГО,  

руководители предприятий и организаций,  

руководители спасательных служб ПКГО - станции по специальной обработке транспорта 

Акционерное общество «Автопарк»; 
октябрь 



 
 

1 2 3 4 

- станции по специальной обработке одежды – 

Акционерное общество «Дирекция по 

эксплуатации зданий» 

октябрь 

5.26. 

Проверка готовности сборных эвакуационных 

пунктов (далее - СЭП) при чрезвычайной 

ситуации: 

- СЭП № 7 

 

октябрь 
Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС,  

председатель эвакуационной комиссии,  

администрация СЭП,  

руководители спасательных служб ПКГО 
- СЭП № 5 октябрь 

- СЭП № 11 ноябрь 

5.27. 

Проверка готовности сборных эвакуационных 

пунктов на особый период: 

- СЭП № 3 

 

май 
Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС,  

председатель эвакуационной комиссии,  

администрация СЭП,  

руководители спасательных служб ПКГО 

- СЭП № 4 октябрь 

- СЭП № 10 ноябрь 

5.28. 

Проверка документации и практическое 

развертывание пунктов выдачи средств 

индивидуальной защиты: 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 10» 

Петропавловск-камчатского городского округа  

сентябрь 
Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.29. 

Проверка документации/практическое 

развертывание пунктов временного размещения 

(далее -ПВР): 

ПВР №1 

ПВР №2 

ПВР №3 

ПВР №4 

ПВР №5 

ПВР №6 

ПВР №7 

ПВР №8 

ПВР №9 

Ежеквартально 

Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС,  

председатель эвакуационной комиссии,  

администрация СЭП,  

руководители спасательных служб ПКГО 



 
 

1 2 3 4 

ПВР №10 

ПВР №11 

5.30. 
Проверка готовности объектовых эвакуационных 

комиссий 
в течении года 

Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.31. 

Проверка состояния пожарных гидрантов, 

находящихся на магистралях общего пользования 

в границах Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

июнь, июль, 

октябрь 

Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС,  

представители краевого государственного унитарного 

предприятия «Камчатский Водоканал»,  

пожарно-спасательных и пожарных подразделений 

5.32. 

Установка (демонтаж) информационных 

аншлагов, на лавиноопасных участках в границах 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

октябрь (май) 
Начальник УОБЖ, 

 начальник МКУ ЦУКС 

5.33. 

Проверка готовности лавиноопасных участков, 

расположенных в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа, к зимнему 

периоду 

ноябрь 

Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС,  

Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Камчатское управление по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды» 

5.34. 

Проверка первичных мер пожарной безопасности 

на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

май-август 
Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

5.35. 

Установка предупреждающих аншлагов о 

безопасности людей на водных объектах в 

границах Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

май-июнь, 

октябрь 

Начальник УОБЖ,  

начальник МКУ ЦУКС 

 

 


	455 28.02.2025
	455 28.02.2025 Приложение

